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Annotatsiya:  

Maqolada Logopediyaning metodologik asoslari va bugungi kundagi ahamiyati va 

nutq buzulishiga oid ma’lumotlar yoritib berilgan. Logopedik pedagogikani turlari 

ham berib o’tilgan.   

       

Kalit so’zlar: Psixolingvistika, logoped, tiflopedagogika, oligofrenopedagogika, 

nutq buzilishi. 

        

Logopediya-tilshunoslik va psixolingvistika fanlari bilan uzviy bog’langan. Nutq 

tillar birligining turli darajasi va ular amal qilish qoidalaridan foydalanishni ham 

nazarda tutadi. Logopediya umumiy, maxsus psixologiya va psixodiagnostika bilan 

chambarchas bog’langandir. Logoped uchun bolaning ruhiy rivojlanish 

qonuniyatlarini bilish, turli yoshdagi bolalar psixologik-pedagogik hususiyatlarini 

aniqlash metodlarini bilish zarurdir. Tizimlar ichidagi va tizimlararo aloqalar bor. 

Tizimlar ichidagi aloqalar pedagogika va maxsus pedagogikaning turli soxalari: 

surdopedagogika, tiflopedagogika, oligofrenopedagogika, umumiy va maxsus 

psixologiya bilan bo’ladigan aloqalar kiradi. Tizimlararo aloqalarga esa tibbiy-

biologik va tilshunoslik fanlari o’rtasidagi aloqalar kiradi.  

Nutq buzilishini o‘rganishda va tuzatishda logopediya fani nutq va fikrning o‘zaro 

bog‘liqligi haqidagi, anomal bolaning rivojlanishidagi umumiy va maxsus 

qonuniyatlarning o‘zaro munosabatlari to‘g‘risidagi nazariy qoidalarga, nutq va 

faoliyatning hamkorlikda rivojlanishi haqidagi, ichki va tashqi omillarning o‘zaro 

ta’siri haqidagi, ruhiy rivojlanishning harakatlantiruvchi kuchlari haqidagi 

nazariyaga tayanadi. Nutq buzilishlari va ularni tuzatishdagi muhim muammolarni 

hal qilish maqsadida logopediya fani materialistik, metodologiyaga tayanuvchi 

tamoyil va metodlardan foydalaniladi. Shundan kelib chiqib, logopediya quyidagi 

asosiy tamoyillarga tayanadi: sistemalilik, komplekslilik, rivojlanish tamoyilini, 

nutq buzilishini bolaning psixik rivojlanishidagi boshqa tomonlari bilan o‘zaro 
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bog‘liq holda qarab chiqish, faoliyatli yondashuv, ontogenetik tamoyil, etiologiya 

va mexanizmlarni hisobga olish tamoyili (etiopatogenetik tamoyil), nuqsonli 

nutqning buzilish alomatlari va tuzilishini hisobga olish, umumdidaktik va boshqa 

tamoyillar. Ulardan ayrimlarini ko‘rib chiqamiz. Sistemalilik tamoyili til haqida 

murakkab funksional sistema to‘g‘risidagi tushunchaga tayanadi. Uning tuzilish 

komponentlari o‘zaro chambarchas aloqada bo‘ladi. SHu munosabat bilan nutqni, 

uning rivojlanishi jarayonlarini va buzilishini tuzatishni o‘rganish nutq qurilishi 

tizimining barcha komponentlariga, barcha tomonlariga ta’sir etishini nazarda 

tutadi. Nutq buzilishlarining o‘xshash turlarini logopedik xulosalash, tabaqalashtirib 

tashxis qilish uchun nutqli va nutqsiz belgilarni, tibbiy, psixologik, logopedik 

jihatdan tekshirish natijalarini, bilish faoliyatining rivojlanish darajasini va nutq 

rivojlanishi nisbatlarini, nutq holati va bolaning sensomotor rivojlanishidagi muhim 

jihatlarini tuzatish nuqtayi nazaridan tahlil qilish zarur bo‘ladi. Bunday hollarda nutq 

buzilishlarini tuzatish kompleksi, tibbiy-psixologik-pedagogik xususiyatga ega 

bo‘lishi kerak. Shunday qilib, nutq buzilishlarini o‘rganish va tuzatishda 

komplekslilik tamoyili muhim o‘rin tutadi. Nutq buzilishlarini o‘rganish va ularni 

tuzatish jarayonida anomal bolalar rivojlanishining umumiy va o‘ziga xos 

qonuniyatlarini hisobga olish muhimdir. Rivojlanish tamoyili, Shuningdek, bolaning 

yaqin rivojlanishi doirasida o‘rin olgan ma’lum vazifalar, qiyinchiliklar 

bosqichlarini logopedik ish jarayoniga ajratishni ham ko‘zda tutadi. Nutqi buzilgan 

bolalarni va ularni tekshirish, Shuningdek, ular bilan olib boriladigan logopedik 

ishni tashkil qilish bolaning yetakchi faoliyatlarini (predmetli-amaliy, o‘yin, 

tashkiliy) hisobga olgan holda amalga oshiriladi. Tuzatish – logopedik ta’sir 

metodikasini ishlab chiqish nutq shakllari va vazifalari namoyon bo‘lish izchilligini, 

Shuningdek, bolaning ontogenezidagi (ontogenetik tamoyil) faoliyat turlarini 

hisobga olgan holda olib boriladi. Nutq buzilishlarining paydo bo‘lishi ko‘p hollarda 

biologik va ijtimoiy omillarning o‘zaro murakkab ta’siri bilan bog‘langan bo‘ladi. 

Nutq buzilishlarini samarali logopedik tuzatish uchun buzilishning har bir alohida 

holda buzilish etiologiyasi, mexanizmlari, alomatlarini aniqlash, yetakchi 

buzilishlarni ajratib ko‘rsatish, nuqson tuzilishidagi nutqiy va nutqsiz belgilarning 

o‘zaro munosabatlarini aniqlash muhim ahamiyat kasb etadi. Nutq buzilishlarini 

o‘rganish va tuzatishda didaktik tamoyillar: ko‘rgazmalilik, tushunarlilik, onglilik, 

yakka tartibda yondashish va boshqalar muhim o‘rin tutadi. Logopediya fani 
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metodlarini shartli ravishda bir necha guruhlarga bo‘lish mumkin. Birinchi guruh – 

tashkiliy metodlar: qiyosiy longityudinal (dinamikada o‘rganish), kompleksli. 

Ikkinchi guruhni empirik metodlar tashkil etadi: observatsion (kuzatish), 

eksperimental (laboratoriya, tabiiy, shakllanuvchi yoki psixologik-pedagogik 

sinov), psixodiagnostik (testlar, standartlashtirilgan va xayoliy loyihalashtirilgan, 

anketalar, suhbatlar, intervyu) faoliyatini, Shuning bilan bir qatorda nutqiy 

faoliyatini ham tahlil qilishning praksimetrik usullari, biografik metod (anomnestik 

ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilish). Uchinchi guruhga olingan ma’lumotlarni 

miqdor (matematik-statistik) va sifat analizi kiradi. Bunda olingan ma’lumotlar 

EHMni qo‘llagan holda mashinada ishlab chiqiladi. To‘rtinchi guruh – 

interpretatsion metodlar, uslublar, o‘rganilayotgan hodisalar o‘rtasidagi aloqalarni 

nazariy tadqiq qilish usullari (qismlar va butunlik o‘rtasidagi, alohida jihatlar va 

umuman hodisa o‘rtasidagi, funksiyalar va shaxs o‘rtasidagi hamda boshqa 

aloqalar). Tadqiqotning ob’ektivligini ta’minlovchi texnik vositalar: kompyuter, 

intonograflar, spektograflar, nazometrlar, video nutq, fonograflar, spirometr va 

boshqa apparaturalar, Shuningdek, butun nutq faoliyati va uning ayrim 

komponentlarini dinamikada o‘rganishga imkon beruvchi rentgenokinofotografiya, 

glottografiya, kinematografiya, elektromiografiyalardan keng foydalaniladi. 
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